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Anotace

This bachelor thesis deals with description of caffeine metabolism in human body and the

development, optimization and validation of the analytical method for the determination of

selected caffeine metabolites in urine using HPLC. The first part was devoted to the

description of caffeine metabolism, sources of caffeine and its influence on human body.

Experimental part was focused on the development, optimization and validation of the

analytical method to determine four caffeine metabolites and caffeine itself. This method was

designed to be used by grammar student’s laboratory. The work includes laboratory manual.
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1 CÍLE PRÁCE

• Zhodnocení zdrojů kofeinu, popis osudu kofeinu v lidském organismu s důrazem na

shrnutí současných poznatků o biotransformaci kofeinu

• Teoretické a praktické seznámení se s analýzou vzorků pomocí kapalinové

chromatografie

• Popis možností stanovení kofeinu a jeho metabolitů v biologickém materiálu metodou

HPLC

• Zavedení a validace analytické metody pro kofein a vybrané metabolity kofeinu

• Příprava návodu pro laboratorní úlohu s tématem: Stanovení kofeinu a jeho metabolitů

v moči pomocí HPLC

2

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Úvod

Kofein je celosvětově nejvíce konzumovaný psychoaktivní stimulant, který lze najít ve

více než 60 druzích rostlin. Nejčastějším zdrojem kofeinu jsou káva a čaj. Pokud není

překročena doporučená denní dávka, kofein pozitivně ovlivňuje celkový fyzický stav

organismu, bdělost a soustředění a také potlačuje únavu. Potenciálně negativní vliv má kofein

u těhotných žen a dětí.

2.2 Kofein

2.2.1 Historie konzumace

Kofein svůj název získal spojením německého slova Kaffee a francouzského slova

café, přičemž obě slova znamenají káva (Heckman et al. 2010). Kofein je lidmi konzumován

už po tisíce let. Čínská legenda uvádí rok 2737 př. n. l., kdy tehdejší čínský císař pil horkou

vodu s lístky keře, což se považuje za první vypitý šálek čaje (Blumberg 2013). Konzumace

kávových plodů přišla až v 9. stol. n. l., kdy si arabský chovatel koz všiml, že kozy mají více

energie po konzumaci plodů kávovníku. Následně sám okusil jejich účinky na tělo (Coffee

Research Institute 2006). Ve 14. století došlo k prvnímu pražení kávy, které se brzy rozšířilo

v celém Arabském světě. O dvě století později začaly v Konstantinopoli vznikat první

kavárny. V Evropě se prokazatelně káva poprvé podávala v roce 1615 ve Vídni, a s končícím

17. stoletím se už pití kávy stalo běžnou součástí lidského života (Fredholm 2011).

První izolaci kofeinu provedl v roce 1819 německý chemik Friedlieb Ferdinand Runge

(Tilling 2001). Na konci 19. století pak, opět německý chemik, Emil Fischer syntetizoval

kofein z kyseliny močové, za což následně v roce 1912 získal Nobelovu cenu (González-

Calderón et al. 2015).

V roce 1885 v Texasu byl na trh uveden první kolový nápoj – Dr. Pepper. Své jméno

získal po příteli lékárníka, který jako první tento nápoj prodával (Dr. Pepper Snapple Group

2021). O rok později v Atlantě vznikl další kolový nápoj – Coca-Cola. Nejprve byl prodáván

jako sirup, následně byl ředěn vodou a sycený oxidem uhličitým (The Coca-Cola Company

2021). V roce 1898 chtěl lékárník ze Severní Karolíny napodobit úspěch Coca-Coly a přišel

se syceným nápojem Pepsi (Heckman et al. 2010). Na přelomu 20. a 21. století vstoupily na

trh tzv. energetické nápoje, jejichž popularita stále stoupá (Willson 2018).
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Dnes je kofein světově nejvíce konzumovaný psychoaktivní stimulant a podle odhadů

ho každý den konzumuje až 80 % lidské populace (Heckman et al. 2010).

2.2.2 Zdroje a příjem

Kofein se, jakožto alkaloid rostlin, vyskytuje zejména v bobech, listech a plodech více

než 60 druhů rostlin. Nejčastěji je člověkem konzumován skrze praženou kávu nebo čajové

listy (Nehlig 2018; Barone a Roberts 1996). Dále lze kofein nalézt v kolových ořeších,

kakaových bobech, v listech cesmíny paraguayské (Ilex paraguariensis), komerčně známé

jako yerba maté nebo v plodech guarany. Kofein je také obsažen ve slazených a energetických

nápojích či čokoládě. Uměle se přidává do léků tlumících bolest, doplňků stravy určených ke

snížení tělesné hmotnosti, podporujících fyzickou aktivitu a do kosmetických přípravků

(Nehlig 2018; Sosková 2017).

Tab. 1: Množství kofeinu ve vybraných nápojích (Caffeine informer 2021).

Nápoje – zdroje kofeinu
Množství kofeinu

[mg/ml]

Velikost porce

[ml]

Množství kofeinu na porci

[mg]

Káva

bezkofeinová 0,02 236 4,7

instantní 0,24 236 56

překapávaná 0,73 354 258

espresso 1,75 44 77

Čaj

zelený 0,11 236 26

černý 0,18 236 43

yerba maté 0,17 236 40

Nealkoholické

nápoje

Coca-Cola Classic 0,10 354 35

Pepsi-Cola 0,08 354 28

Energetické nápoje

Red-Bull 0,32 250 80

Monster Energy Drink 0,34 473 161

Rockstar Energy Drink 0,34 473 161

Doporučená jednorázová dávka kofeinu u dospělého člověka by neměla překročit

200 mg (Willson 2018). Úroveň příjmu kofeinu, která je považována za bezpečnou, respektive

bez významných rizik vážných nežádoucích účinků, u zdravých dospělých činí dle doporučení

Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (EFSA) 400 mg. Maximální doporučená dávka u

dětí a dospívajících je dle EFSA 3 mg/kg/den (EFSA 2015). Průměrný celosvětový denní

příjem kofeinu dospělého člověka činí 70 mg. Dospělý člověk přijímá kofein nejčastěji v kávě

(70 %), v kolových nápojích (16 %) a čaji (12 %), u dětí a dospívajících naopak dominují

slazené nápoje a čaje (Frary et al. 2005). Energetické nápoje zaujímají asi 10 % z celkového

příjmu kofeinu všech věkových skupin (Heckman et al. 2010). V Tab. 1 jsou uvedeny

průměrné hodnoty obsahu kofeinu pro různé nápoje, obvyklá velikost porce a množství

kofeinu v této porci. V případě kávy se množství kofeinu liší podle použitých zrn i způsobu
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přípravy kávy. Největšími konzumenty kofeinu jsou obyvatelé Dánska, kde se průměrný denní

příjem dospělého člověka blíží 390 mg/den (Heckman et al. 2010). U nejnižší věkové skupiny

dětí (6-11 let) činí obvyklá denní dávka kofeinu okolo 32 mg, u starších dětí (12-16 let) 68 mg

a u adolescentů (17-18 let) se denní přísun pohybuje okolo 110 mg. Nejvíce děti a adolescenti

přijímají kofein v čajích a sycených nápojích (Branum et al. 2014).

2.2.3 Osud kofeinu v lidském organismu

Biochemické procesy i enzymatické reakce lze obvykle matematicky popsat

kinetickými rovnicemi pro reakce nultého nebo prvního řádu. Reakce prvního řádu je dána

rovnicí: dc/dt = - kc, kde dc/dt je změna koncentrace látky v čase t a k je tzv. rychlostní

konstanta. Této situaci odpovídá tzv. jednokompartmentový model. Tento model říká, že

organismus tvoří jeden systém, do kterého přitéká veškerý kofein určitou rychlostí, rychle a

rovnoměrně se distribuuje po těle a rychlostí přímo úměrnou koncentraci v plazmě se vylučuje

z těla ven. (Nehlig 2018; Linhart 2014).

Aby cizorodá látka mohla působit na lidský organismus, musí se dostat k cílovému

orgánu. Osud cizorodých látek v organismu se tradičně dělí do čtyř stádií – vstřebávání,

distribuce, biotransformace a vylučování (Linhart 2014).

Vstřebávání

Biologická dostupnost (bioavailability) je dána poměrem mezi absorbovanou a

celkovou dávkou pro daný způsob podání. Míra biologické dostupnosti při perorálním podání,

neboli podáním ústy, je závislá na mnoha faktorech, mezi nejdůležitější z nich patří: fyzikální

a chemické vlastnosti dané podané látky, aktuální stav organismu, přijímaná potrava, pitný

režim a genetické rozdíly v populaci (Vraníková a Gajdziok 2015). Vstřebávání a biologická

dostupnost kofeinu se příliš neliší napříč živočišnými druhy, včetně člověka (Dorne et al.


[…]


z kolony, se nazývá retenční čas. Na základě retenčních časů následně určujeme, o jakou látku

se jedná. Za kolonou je umístěn detektor. Detektor (v našem případě UV/VIS) vysílá signál

do počítače. Časový záznam signálu detektoru se nazývá chromatogram. Ten následně

vyhodnocujeme na PC. Spektrofotometrický detektor pracuje na principu měření absorbance

eluátu. Pokud pracujeme s detektorem s diodovým polem (jako my), můžeme měřit v celém

spektru vlnových délek (190 až 780 nm) v jeden okamžik. Ukázka chromatogramu a princip

retenčních časů je vidět na Obr. 2. Způsob vyhodnocení naměřených dat a získání informací

o složení analyzovaných vzorků bude názorně vysvětlen v průběhu laboratorního cvičení.

Obr. č. 2: Princip chromatografické separace, převzato z [1]

Kofein (1,3,7-trimethylxantin) je celosvětově nejvíce konzumovanou drogou, kterou lze najít

jako alkaloid v plodech kávovníku, v plodech kakaovníku, listech čajovníku či guarany.

Biotransformace v lidském organismu je komplexní a složitý proces, jehož výsledkem je

téměř 25 metabolitů. Biotransformační reakce probíhají převážně v játrech a jsou

katalyzovány skupinou enzymů cytochromu P450. Většina přijatého kofeinu je pomocí těchto

reakcí přeměněno na xantiny a následně na močové kyseliny, pouze méně než 5 % kofeinu

zůstane v moči v nezměněné podobě. Strukturní vzorce stanovovaných metabolitů a kofeinu

jsou uvedeny v Tab. 1.
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Tab. 1: Strukturní vzorce stanovovaných analytů. Vzorce převzaty z [2-6].

Úkol:.

1. Upravte vzorky moči a nápoje a připravte je k analýze.

2. Proveďte analýzu vzorků pomocí HPLC.

3. Proveďte identifikaci píků všech pěti analytů (1-methylmočová kyselina - MUA,

teobromin – THBM, 1,7-dimytehylxantin – DMX, teofylin – THEO a kofein – CAFF)

na základě hodnot jejich retenčních časů.

4. Určete a porovnejte množství kofeinu a jeho metabolitů v moči.

5. Proveďte stanovení množství kofeinu ve vámi vypitém nápoji a porovnejte jeho

množství s množstvím v moči.

Přístroje, pomůcky, laboratorní sklo:

• Vysokoúčinný kapalinový chromatograf se spektrofotometrickou detekcí

• Automatická pipety (1-100 µl) a (100-1000 µl)

• Odstředivka

• Zkumavky, vialky, hliníková víčka, krympovací kleště

• Plastové špičky

1-methylmočová kyselina Teobromin Paraxantin Teofylin Kofein
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Chemikálie a roztoky:

• Směsný standard o koncentraci 80 mg/l. (1-methylmočová kyselina, teobromin,

teofylin, 1,7-dimethylhylxantin a kofein)

• Mobilní fáze A (MFA) – deionizovaná voda + 1 obj.% kyseliny octové

Mobilní fáze B (MFB) - methanol

• Kyselina octová (čistota pro HPLC, 100 %)

• Vzorky moči odebrané v čase 0 hod, 2 hod a 4 hod po vypití nápoje obsahujícího

kofein (odebrané do plastových zkumavek)

• Vzorek vypitého nápoje obsahujícího kofein (odebraný do eppendorfky)

• Destilovaná voda

Postup:

V průběhu práce každý student pracuje pouze se svými vzorky. Je třeba mít na zřeteli, že se

jedná o analýzu biologických vzorků. Veškeré vzorky a použité zkumavky následně zlikvidujte

dle pokynů.

1. Úprava reálného vzorku:

• Do stojánku si připravte odstřeďovací zkumavky (eppendorfky) a onačte si je

vaším přiděleným číslem a časovým údajem (např. 1/0 hod, 1/2 hod a 1/4 hod)

• Pomocí automatické pipety (100-1000 µl) odeberte 1 ml moči do řádně

označené odstřeďovací zkumavky (eppendorfky) a pomocí automatické pipety

(1-100 µl) přidejte 35 µl kyseliny octové. Promíchejte pomocí vortexu.

Proveďte pro všechny vzorky moči. Pro každý vzorek použijte novou špičku.

• Okyselené vzorky moči a vzorek nápoje odstřeďujte při 10 000 otáčkách/min

po dobu 10 min (dodržte pravidla správného odstřeďování).

• Připravte si vialky do stojánku, označte (např. pro vzorky moči 1/0 hod,

1/2 hod a 1/4 hod a pro vzorek nápoje 1/vz)

• Z odstřeďovacích zkumavek odeberte automatickou pipetou 0,7 ml

supernatantu (tekutiny nad sedlinou) vždy do shodně označené skleněné vialky

a zakrympujte. Pro každý vzorek použijte novou špičku.

2. Měření pomocí kapalinovém chromatografu

• Proveďte kontrolu nastavených parametrů chromatografické analýzy

porovnáním s údaji v Tab. 2 a v Tab. 3.

• Do zásobníku vzorků vložte připravené vialky se vzorky a proveďte měření

(analýzu).
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Tab. 2: Parametry chromatografické separace

Chromatografická kolona KinetexEvo C18; 150x3 mm; 5 µm

Mobilní fáze
MFA voda + 1 obj.% kyseliny octové

MFB methanol

Průtok MF [ml/min] 1

Teplota [°C] 30

Objem nástřiku vzorku [µl] 10

Tab. 3: Časový průběh gradientové eluce.

Čas [min] Průtok MF [ml/min] % MFB

0

1

6

3 15

5 15

5,5 6

11 6

3. Proveďte integraci píků v chromatogramech, kvantitativně a kvalitativně zhodnoťte

analýzy, včetně porovnání množství (koncentrací) kofeinu v nápoji a v moči.

4. Výsledky měření zpracujte v protokol.
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