Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

Posudek školitelky na bakalářskou práci

Název práce:

Metabolismus kofeinu v lidském organismu, stanovení vybraných metabolitů metodou HPLC

Autorka: Kateřina Lávičková

Školitelka: Ing. Pavla Fojtíková, Ph.D.

Kateřina Lávičková je studentkou učitelského oboru biologie-chemie. Pro její bakalářskou práci jsme společně vybraly téma: Metabolismus kofeinu v lidském organismu, stanovení vybraných metabolitů metodou HPLC.

Katka přistupovala k bakalářské práci zodpovědně a se zájmem o problematiku. Literární rešerši zpracovala velice podrobně, byla schopná prostudovat a utřídit informace z velkého množství relevantních zdrojů, následně zredukovat a vybrat to podstatné. Práce ve finále obsahuje více než 70 zdrojů. V průběhu experimentální části práce si Katka postupně osvojila pečlivé vedení laboratorního deníku. Bylo to pro zdárný průběh nesmírně důležité, neboť rozsah experimentování v průběhu optimalizace analytické metody byl velký. Katka byla schopna nalézt optimální podmínky pro analýzu kofeinu a vybraných metabolitů, porovnat svá pozorování a závěry s již publikovanými daty. Rovněž věnovala poměrně velké úsilí nalezení optimálního způsobu přípravy a uchovávání roztoků standardů. Analytická metoda byla Katkou validována a použita pro analýzu reálného vzorku moči. Přehledné zpracování výsledků do textu bakalářské práce bylo pro Katku poměrně náročné. Zavedená analytická metoda by měla být využita studenty středních škol event. studenty Přírodovědecké fakulty JČU. Součástí bakalářské práce je návod na laboratorní cvičení.

Předkládanou práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 24. května 2021

Ing. Pavla Fojtíková, Ph.D.